
Decreto del Presidente N.270/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E IL CENTRO PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E LA
PIENA REALIZZAZIONE DEI NON VEDENTI PER IL CONSEGUIMENTO DELLE
PROPRIE FINALITA’ ISTITUZIONALI. ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 2023/2024 E
2024/2025. 

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Visti:

la Delibera del Consiglio Provinciale n. 385/5/94 del 08/07/1994 con la quale la Provincia di
Brescia aderiva al Centro non Vedenti e ne approvava lo Statuto; 

l’Atto Costitutivo del centro per l’Integrazione Scolastica e la Piena Realizzazione dei Non
Vedenti sottoscritto in data 16/01/1995 dalla Provincia di Brescia e dal Comune di Brescia; 

la delibera della Giunta Provinciale n. 270 del 01/06/2004 avente ad oggetto “Approvazione
schema di accordo-quadro di programma provinciale per l’integrazione scolastica degli alunni
portatori di handicap”;

la delibera della Giunta Provinciale n. 523 del 27/12/2011 avente per oggetto “Accordo- quadro
di programma provinciale per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 55 del 02/03/2020 avente ad oggetto <<Approvazione
dello schema di protocollo d’intesa fra la Provincia di Brescia e il Centro per l’Integrazione
Scolastica e la Piena Realizzazione dei Non Vedenti per il conseguimento delle finalità
istituzionali – Anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 (Modifica e integrazione del
decreto del Presidente della Provincia n.  314 del 18/12/20219);

Richiamata la pronuncia della Corte Costituzionale n. 275/2016 che ha sentenziato che <<le esigenze di
razionalizzazione dei costi ed i tagli alla spesa pubblica – imposti dal legislatore al fine di assicurare il
rispetto dei vincoli di spesa pubblica ed, in definitiva degli obblighi assunti dall’Italia quale membro
dell’Unione Europea – in presenza di funzioni che afferiscono al sociale, ovvero i servizi
 socioassistenziali prestati dagli enti locali a favore dei soggetti svantaggiati, non possono orientare le
politiche di bilancio verso la riduzione delle spese impiegate, “sacrificando” la qualità e la quantità
delle prestazioni; ciò in quanto, in tali attività sono coinvolti diritti fondamentali la cui tutela,
incondizionata, costituisce un obiettivo imprescindibile dell’ordinamento, anche in un momento di crisi
economico-finanziaria come quello attuale>>;

Visto il “Programma di mandato” del Presidente della Provincia dal quale si rileva la centralità del

Documento firmato digitalmente



Centro non Vedenti in quanto lo stesso “… lavora nelle scuole della Provincia di ogni ordine e grado, è
un’eccellenza bresciana che sempre da sostegno concreto agli alunni non vedenti e alle famiglie,
consentendo loro di raggiungere importanti obiettivi a livello di apprendimento, di integrazione e di
autonomia personale; ridurre al minimo l’handicap della cecità e sviluppare capacità attitudinali di
ciascun alunno è un obiettivo fondamentale”;

Atteso che il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti” ha come
finalità:

favorire il massimo livello di inclusione scolastica degli alunni non vedenti e ipovedenti
attraverso:

1.

supporto metodologico-didattico ai docenti;a.
formazione tiflodidattica di base;b.
intervento diretto in classe;c.
insegnamento del sistema di lettura e scrittura Braille;d.
predisposizione di materiale sensoriale e trascrizione testi;e.

formazione e addestramento all’uso degli strumenti tiflotecnici e tifloinformatici di base;2.
attività di ricerca tiflopedagogica e tiflodidattica, elaborazione e progettazione di percorsi, sussidi
e materiali tiflodidattici;

3.

assistere psicologicamente gli studenti, le famiglie ed il personale insegnante;4.

Considerato altresì che il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti”
ha sottoscritto accordi con una pluralità di istituzioni (Fondazioni, Università, Centri di Formazione
Professionale, ecc…), finalizzati ad assicurare e garantire al soggetto ipovedente e non vedente
condizioni idonee alla frequenza, alla partecipazione alla vita della scuola e alla sua completa
integrazione;

Rilevato che il Centro non Vedenti nell’anno scolastico 2021/2022 ha avuto in carico 111 utenti così
suddivisi:

10 studenti delle Scuola dell’Infanzia;

32 studenti della Scuola Primaria;

33 studenti della Scuola Secondaria di Primo Grado;

36 studenti della Scuola Secondaria di Secondo Grado;

Rilevato altresì che l’attività svolta dal Centro non Vedenti ha coinvolto cento Istituti Scolastici e circa
ottanta Comuni di residenza degli studenti;

Preso atto della rilevante e insostituibile funzione che il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena
realizzazione dei non vedenti” svolge in ambito provinciale per creare le condizioni ottimali affinché i
soggetti ipovedenti e non vedenti possano frequentare e partecipare alla vita scolastica ed integrarsi nel
loro contesto di riferimento;

Dato atto quindi che l’azione svolta dal “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione
dei non vedenti” è di alto livello qualitativo nonché assolutamente indispensabile al fine di consentire
un’adeguata formazione ed integrazione scolastica a soggetti ipovedenti e non vedenti e che pertanto è
meritevole, nel solco di una tradizione consolidata, del sostegno economico da parte della Provincia di
Brescia;

Documento firmato digitalmente



Ritenuto quindi opportuno sottoscrivere un nuovo Protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e il
“Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti” con riferimento agli anni
scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, evidenziando il sostegno economico della Provincia
articolato secondo la seguente modalità:

Anno scolastico 2022/2023 € 150.000,00=;

Anno scolastico 2023/2024 € 150.000,00=;

Anno scolastico 2024/2025 € 150.000,00=;

Dato atto che la Provincia di Brescia si impegna a rimborsare, nell’arco del triennio di vigenza del
Protocollo d’Intesa al Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti, le
spese di gestione rendicontate e sostenute dallo stesso nei limiti delle risorse di bilancio disponibili;

Dato atto altresì che la Provincia di Brescia mette a disposizione i locali ove il Centro per l’integrazione
scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti svolge la propria attività;

Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 13.10.2020,
in particolare l'art. 5, comma 7, art. 11, art. 13 e art. 15;

Visto l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e il Centro per l’integrazione
scolastica e la piena Realizzazione dei non vedenti per il conseguimento delle proprie finalità
istituzionali. Anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025”;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione; 

Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Stazione Appaltante
– C.U.C. Area Vasta (allegato);

Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di condividere le finalità formative ed educative del “Centro per l’integrazione scolastica e la
piena realizzazione dei non vedenti”;

1.

di approvare l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Brescia e il Centro per
l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti per il conseguimento delle
proprie finalità istituzionali. Anni Scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025”;

2.

di sostenere, nel corso del triennio di vigenza del Protocollo d’intesa, l’attività del Centro per
l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti con un contributo annuo di €
150.000,00=;

3.

di rimborsare altresì, nel corso del triennio di vigenza del Protocollo d’intesa, al Centro per
l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti, le spese di gestione
rendicontate e sostenute dallo stesso nei limiti delle risorse di bilancio disponibili;

4.

di dare atto che la Provincia di Brescia mette altresì a disposizione i locali ove il Centro per
l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti svolge la propria attività;

5.

Documento firmato digitalmente



di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

6.

di dichiarare, ai sensi dell’art. 17 comma 4 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione. 

7.

 

Brescia, lì 26-10-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E IL CENTRO PER L’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA E LA PIENA REALIZZAZIONE DEI NON VEDENTI PER IL CONSEGUIMENTO DELLE 

PROPRIE FINALITA’ ISTITUZIONALI. ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 2023/2024 E 2024/2025.  
 

 

 

Visto l’art. 3 c.3 del D. lgs. n. 267 del 2000 nel quale è scritto che “La provincia, ente locale 
intermedio tra comune e regione, rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne 

promuove e ne coordina lo sviluppo”; 
 

Richiamata la pronuncia della Corte Costituzionale n. 275/2016 che ha sentenziato che <<le esigenze 

di razionalizzazione dei costi ed i tagli alla spesa pubblica –imposti dal legislatore al fine di assicurare 

il rispetto dei vincoli di spesa pubblica ed, in definitiva degli obblighi assunti dall’Italia quale membro 
dell’Unione Europea –in presenza di funzioni che afferiscono al sociale, ovvero i servizi socio-

assistenziali prestati dagli enti locali a favore dei soggetti svantaggiati, non possono orientare le 

politiche di bilancio verso la riduzione  delle spese impiegate, “sacrificando” la qualità e la quantità 
delle prestazioni; ciò in quanto,  in tali attività sono coinvolti diritti fondamentali la cui tutela, 

incondizionata, costituisce un obiettivo imprescindibile dell’ordinamento, anche in un momento di 

crisi economico-finanziaria come quello attuale>>; 

 

Rilevato che dal “Programma di mandato” del Presidente della Provincia si rileva la centralità del 
Centro non Vedenti in quanto lo stesso “… lavora nelle scuole della Provincia di ogni ordine e grado, 

è un’eccellenza bresciana che sempre da sostegno concreto agli alunni non vedenti e alle famiglie, 
consentendo loro di raggiungere importanti obiettivi a livello di apprendimento, di integrazione e di 

autonomia personale. Ridurre al minimo l’handicap della cecità e sviluppare capacità attitudinali di 
ciascun alunno è un obiettivo fondamentale”; 
 

Visto: 

− la Delibera del Consiglio Provinciale n. 385/5/94 del 08/07/1994 con la quale la Provincia di 

Brescia aderiva al Centro non Vedenti e ne approvava lo Statuto;   

− l’Atto Costitutivo del centro per l’Integrazione Scolastica e la Piena Realizzazione dei Non 
Vedenti sottoscritto in data 16/01/1995 dalla Provincia di Brescia e dal Comune di Brescia;   

− la delibera della Giunta Provinciale n. 270 del 01/06/2004 avente ad oggetto “Approvazione 
schema di accordo-quadro di programma provinciale per l’integrazione scolastica degli 
alunni portatori di handicap”; 

− la delibera della Giunta Provinciale n. 523 del 27/12/2011 avente per oggetto “Accordo- 

quadro di programma provinciale per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”; 
− Il decreto del Presidente della Provincia n. 55 del 02/03/2020 avente ad oggetto 

<<Approvazione dello schema di protocollo d’intesa fra la Provincia di Brescia e il Centro per 

l’Integrazione Scolastica e la Piena Realizzazione dei Non Vedenti per il conseguimento delle 
finalità istituzionali – Anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 (Modifica e 

integrazione del decreto del Presidente della Provincia n.  314 del 18/12/20219); 

 

Preso atto delle finalità statutarie del Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione 
dei non vedenti ; 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato  

 



TRA 

 

La PROVINCIA DI BRESCIA con sede in Brescia, Piazza Paolo VI, 29 (CF 80008750178 – P.IVA 

03046380170), rappresentata dal dott. Samuele Alghisi, nato a Brescia l’11/03/1971, in qualità di 
Legale rappresentante; 

E 

 

Il CENTRO PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E LA PIENA REALIZZAZIONE DEI NON VEDENTI, con sede 
in Brescia, Via S. Antonio, 16 (CF 98064920170), rappresentato dal dott. Gianpietro Venturini, nato 

a Brescia il 27/06/1975 in qualità di Legale rappresentante; 

 

che qui stipulano in nome, per conto e nell’interesse delle Amministrazioni che rappresentano, ai 
sensi dei rispettivi Statuti e Regolamenti 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art.1 – Valore delle Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa e 
costituiscono il presupposto su cui si fonda il consenso delle parti. 

 

Art. 2 – Finalità  

Il presente Protocollo d’Intesa è finalizzato al sostegno della rilevante e insostituibile funzione che 

il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti” svolge in ambito 
provinciale per creare le condizioni ottimali affinché i soggetti ipovedenti e non vedenti possano 

frequentare e partecipare alla vita scolastica ed integrarsi nel loro contesto di riferimento. 

 

Art. 3 – Ruolo del Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti. 

Ambiti Operativi 

Le parti intendono sostenere e sviluppare le attività specifiche svolte dal “Centro per l’integrazione 
scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti” per il conseguimento delle finalità statutarie dello 
stesso e specificatamente: 

1. favorire il massimo livello di inclusione scolastica degli alunni non vedenti e ipovedenti 

attraverso: 

a) supporto metodologico-didattico ai docenti 

b) formazione tiflodidattica di base 

c) intervento diretto in classe 

d) insegnamento del sistema di lettura e scrittura Braille 

e) predisposizione di materiale sensoriale e trascrizione testi 

2. formazione e addestramento all’uso degli strumenti tiflotecnici e tifloinformatici di base 

3. attività di ricerca tiflopedagogica e tiflodidattica, elaborazione e progettazione di percorsi, 

sussidi e materiali tiflodidattici; 

4. assistere psicologicamente gli studenti, le famiglie ed il personale insegnante. 

 

Art. 4 – Ruolo della Provincia di Brescia 

La Provincia di Brescia intende sostenere il conseguimento degli obiettivi di integrazione scolastica 

e piena realizzazione dei non vedenti di cui all’art. 3 con la somma complessiva di € 450.000,00=, 
secondo la seguente articolazione: 



- Anno scolastico 2022/2023 € 150.000,00=; 

- Anno scolastico 2023/2024 € 150.000,00=; 

- Anno scolastico 2024/2025 € 150.000,00=; 
 

La Provincia di Brescia si impegna a rimborsare, nell’arco del triennio di vigenza del Protocollo 
d’Intesa al Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti, le spese di 

gestione rendicontate e sostenute dallo stesso nei limiti delle risorse di bilancio disponibili. 

 

La Provincia di Brescia mette altresì a disposizione i locali ove il Centro per l’integrazione scolastica 
e la piena realizzazione dei non vedenti svolge la propria attività. 

 

Art. 5 - Durata 

Il presente Protocollo d’Intesa ha come riferimento temporale gli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025. 

 

Art. 6 – Verifiche e Controlli 

Il Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti predisporrà al termine 
di ogni anno scolastico: 

1. una relazione finale ed il rendiconto economico, attestanti la realizzazione delle attività 

programmate e realizzate nonché le relative spese sostenute; 

2. la rendicontazione delle spese di gestione sostenute. 

 

La Provincia di Brescia si riserva di effettuare opportune verifiche rispetto alle attività previste dal 

presente Protocollo d’Intesa.    
 

Art. 7 – Obblighi di riservatezza e sicurezza 

I dati personali, raccolti in conseguenza e nel corso di esecuzione del presente atto, sono trattati 

secondo il Regolamento UE sulla protezione dei dati personali n. 2016/679 (Gdpr), esclusivamente 

ai fini delle attività realizzate in attuazione del presente protocollo, fatti salvi i diritti degli interessati 

secondo le modalità in esse stabilite. 

Le Parti si impegnano altresì ad assicurare la riservatezza in relazione a dati, notizie e informazioni 

di cui possano venire a conoscenza nell’attuazione dei progetti di collaborazione. 
 

Art. 8 – Controversie 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 
composizione l’eventuale controversia sarà di competenza esclusiva del Foro di Brescia. 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Per la Provincia di Brescia  

           Il Presidente  

    dott. Samuele Alghisi  

 

 

Per il Centro per l’integrazione       
Scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti 

dott. Gianpietro Venturini 


